Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 26 марта

2018…

26.03.2019  Система ГАРАНТ 1/4

Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской

области от 26 марта 2018 г. N 133-п "Об утверждении положения и паспорта особо охраняемой

природной территории Гаврилово-Посадского муниципального района "Дубы села Загорье"

Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской

области

от 26 марта 2018 г. N 133-п

"Об утверждении положения и паспорта особо охраняемой природной территории

Гаврилово-Посадского муниципального района "Дубы села Загорье"

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", Законом Ивановской области от 06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо

охраняемых природных территориях в Ивановской области", на основании результатов

обследования, землеустроительных работ и паспортизации особо охраняемой природной

территории Гаврилово-Посадского муниципального района "Дубы села Загорье", Администрация

Гаврилово-Посадского муниципального района постановляет:

1. Утвердить Положение и Паспорт особо охраняемой природной территории

Гаврилово-Посадского муниципального района "Дубы села Загорье" согласно приложениям 1, 2.

2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике "Вестник Гаврилово-Посадского

муниципального района" и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского

муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Гаврилово-Посадского

муниципального района В.Ю. Лаптев

Приложение 1

к постановлению администрации

Гаврилово-Посадского

муниципального района

от 26.03.2018 N 133-п

Положение

об особо охраняемой природной территории Гаврилово-Посадского муниципального района

"Дубы села Загорье"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об особо охраняемой природной территории

Гаврилово-Посадского муниципального района (далее - ООПТ м. зн.) "Дубы села Загорье" (далее -

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо

охраняемых природных территориях", Законом Ивановской области от 06.05.2011 N 39-ОЗ "Об

особо охраняемых природных территориях в Ивановской области".

1.2. Особо охраняемая природная территория Гаврилово-Посадского муниципального

района "Дубы села Загорье" (далее - Дубы села Загорье) образована с целью сохранения и

размножения ценной породы дуба, что позволит хотя бы местами восстановить черты

доагрикультурного ландшафта, что крайне важно также для охраны и восстановления

аутентичности генофонда.

http://demo.garant.ru/document?id=47331796&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47331796&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47331796&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=10007990&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28252507&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47331797&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28209509&sub=542
http://demo.garant.ru/document?id=47331797&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=10007990&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28252507&sub=0

Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 26 марта

2018…

26.03.2019  Система ГАРАНТ 2/4

1.3. Дубы села Загорье имеют экотонное, научное значения. В соответствии с законом

Ивановской области от 06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в

Ивановской области", относятся к категории "охраняемые природные комплексы".

1.4. ООПТ м. зн. образован без ограничения срока действия.

1.5. Образование ООПТ м. зн. не влечет за собой изъятия занимаемого им земельного

участка у землепользователей.

1.6. ООПТ м. зн. находится на территории Осановецкого сельского поселения, с. Загорье.

1.7. ООПТ м. зн. имеют площадь 0,07 га.

1.8. Дубы села Загорье расположены на землях государственной собственности, которая не

разграничена.

1.9. ООПТ м. зн. обозначается на местности предупредительными и информационными

знаками по периметру его границы. Расходы на изготовление и установку предупредительных и

информационных знаков финансируется за счет средств местного бюджета, а также за счет других,

не запрещенных законом источников.

1.10. На ООПТ м. зн. составляется индивидуальный паспорт, который утверждается

постановлением администрации Гаврилово-Посадского муниципального района. К

индивидуальному паспорту прилагаются карты расположения территории и границ.

1.11. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков,

расположенных в границах ООПТ м. зн. должны иметь копии паспорта.

1.12. ООПТ м. зн. в обязательном порядке учитывается при разработке планов и перспектив

экономического и социального развития, территориальных комплексных схем, схем

землеустройства и районной планировки, а также лесоустроительной документации.

2. Режим охраны ООПТ

2.1. На территории ООПТ м. зн. "Дубы села Загорье" запрещается:

- рубка и повреждение деревьев, подлеска, подроста;

- подсочка деревьев;

- изменение видового состава флоры и фауны.

2.2. На территории ООПТ м. зн. "Дубы села Загорье" разрешается:

- проводить необходимые лесокультурные воздействия и санитарные рубки;

- способствовать естественному возобновлению дуба.

2.3. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков,

расположенных в границах ООПТ м. зн., а также иные физические и юридические лица обязаны

соблюдать установленный режим особой охраны, и несут за его нарушения административную,

уголовную и иную установленную законом ответственность.

3. Контроль за соблюдением режима охраны ООПТ

3.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых

природных территорий осуществляет уполномоченный орган администрации

Гаврилово-Посадского муниципального района.

Приложение 2

к постановлению администрации

Гаврилово-Посадского

муниципального района

от 26.03.2018 N 133-п

http://demo.garant.ru/document?id=28252507&sub=0

Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 26 марта

2018…

26.03.2019  Система ГАРАНТ 3/4

Паспорт

на особо охраняемую природную территорию Гаврилово-Посадского муниципального района

"Дубы села Загорье"

Нормативная основа функционирования:

- решение малого Совета Гаврилово-Посадского районного Совета народных депутатов от

25.12.1992 N 82 "О предложениях по включению в перечень памятников природы объектов и

территорий Гаврилово-Посадского района";

- постановление, утверждающее данный паспорт ООПТ м. зн.

Год создания: 1992 г.

Площадь: 0,07 га.

Местонахождение: Ивановская область, Гаврилово-Посадский муниципальный район,

Осановецкое сельское поселение, с. Загорье.

Расположена на землях государственной собственности, которая не разграничена.

Сведения о характерных точках границы охранной зоны

ООПТ м. зн. "Дубы села Загорье" (карта (план) границ прилагается):

Обозначение характерных

точек границ

Координаты, м

X Y

1 251297.87 151716.63

2 251307.02 151785.25

3 251295.79 151786.75

4 251287.02 151719.88

Природоохранное значение:

Дубовые леса для района - экологические ядра в районной экологической системе. Дубы для

района значимы как остатки некогда более широко распространенных дубовых лесов в

доагрикультурный период.

Категория ООПТ м. зн.:

"охраняемые природные комплексы".

Краткая характеристика:

Леса (дубравы) были сведены более 1000 лет назад. Восстановить их очень сложно, поэтому

изучение и сохранение лесов на границе Ополья имеет важное значение.

Лесополоса из дуба с. Загорье была заложена в 50-х годах.

Рельеф равнинный.

Оценка современного состояния и вклада ООПТ в поддержании экологического баланса

окружающих территорий: дубовые леса для района - экологические ядра в районной экологической

системе.

Негативные факторы (угрозы):

фактор угрозы - вырубка дубов.

Общий режим охраны и использования ООПТ:

- запрещается: рубка и повреждение деревьев, подлеска, подроста; подсочка деревьев;

изменение видового состава флоры и фауны;

- разрешается: проводить необходимые лесокультурные воздействия и санитарные рубки;

способствовать естественному возобновлению дуба.

Охрану осуществляет:

отдел благоустройства Управления муниципального хозяйства администрации

Гаврилово-Посадского муниципального района (далее - УМХ Администрации) и другие

Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 26 марта

2018…

26.03.2019  Система ГАРАНТ 4/4

специально уполномоченные государственные органы в области охраны объектов животного и

растительного мира и среды их обитания.

Рекомендации по сохранению ООПТ м. зн.:

- мониторинг состояния лесополосы; при необходимости осуществление лесокультурных

мероприятий;

- обозначение границ информационными аншлагами (не менее 2 шт.)

ООПТ м. зн. взят на учет:

- Департаментом природных ресурсов и экологии Ивановской области: ул. Строительная,

д. 5, оф. 504, г. Иваново, 153003

- отделом благоустройства УМХ Администрации Гаврилово-Посадского муниципального

района: ул. Октябрьская, д. 8, г. Гаврилов Посад, 155000

Паспорт составлен:

главным специалистом отдела благоустройства Управления муниципального хозяйства

Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ткачевой И.В.

Год: 2018